PHILOTHEI MONACHI,
DE VITA ET MORIBUS SANCTI BERNARDI
ABBATIS CLARÆ-VALLENSIS

CARMEN ENCOMIASTICON.

1292-1293 PROLOGUS

Inlyta dum tenui molimur gesta susurro
 Dicere, Mæoniis emodulanda sonis :
 Quid nisi Trinacrios revocare ad littora fluctus
 Nitimus, et modicis imposuisse cadis ?
 Scilicet ipse rudes necdum formare loquelas
 Dectus, et agresti concrepuisse lyra,
 Principis ætherei titulos, qui laudibus omnem
 Excessere modum, sacraque gesta canam ?
 Quis ferat exsilia Cœdrum temerasse camœna
 Acta, Sophocleo condecoranda sono ?
 Non secus ac Phœbo si persequear addere lumen,
 Hinc atque hinc sannæ rhinocerotis erunt.
 Non igitur, Bernarde, tuas mihi promere laudes
 Fas erit, et tremula concinuisse cheli.
 Candida laurigeri referant tibi carmina vates :
 Nos inopes animum corda precesque damus.
 Talia jam pœnit agitaram mente tabellis,
 Arguerantque animos crimina nostra leves :
 Cum mihi blanda quies victis subrepsit oœnus,
 Et tenuit placidus pectora lassa sopor.
 Tunc Dea, cui tellus, cœlum cui militat omne,
 Virgo mihi tales fundere visa sonos.
 Stulte, tui nobis prohibes quid carminis usum ?
 Quidve sacerdoti munera grata meo ?
 Incipe : Bernardi, si nescis, gloria nostra est ;
 Quidquid habet nostro rivus ab amne trahit.
 Hoc mihi Joannes nunquam fuit arctior ille,
 Qui datus est vitæ duxque comesque meæ.
 Ille quidem dulces mecum permansit in annos ,
 Virginis intuitu colloquioque fruens :
 Hic autem cœli cum jam data sceptra tenerem,
 Fromeruit vultus cernere sæpe meos.
 Ille erat intacti custos mihi corporis unus ,
 Hic nostri curam nominis usque gerit.
 Sed quid plura ? animis paribus mihi iunctus uter-

[que :
 Nec minus ille mihi, nec minus iste placet.
 Vixit uterque parem Veneris sine crimine vitam ,
 Virginitas bini pectoris una fuit.
 His Deus æquilocas sublimi in vertice sedes
 Contulit, et lateri jussit adesse meo.
 Eia age, quosque Pater tribuit mihi laudis honores
 Sumat, et alternas deique feratque vices.

1294 Aspicis egregia quos condidit arte libellos, D
 Quo referant cantu nomen in astra meum ?
 Spiritus illa animis bene profectura malignus

A Scripta tulit, laudes quæ ceçinere meas.
 Proque, pio Iliadem Danaosque induxit Jesu,
 Abdideratque mei mystica dicta senis.
 Dumque homines nugas miseris sectantur inaneis,
 Hæc pene in nullis scripta fuere locis.
 Non tulit hoc summi temerata potentia sceptri,
 Persidus ut nostras hostis haberet opes.
 Ipsa etenim tacito monui spiramine quemdam,
 Qui mihi præcipuo munere vinctus erat :
 Ut pia dispersos revocaret cura libellos ,
 Scriptaque sidereas quæ docuere vias ;
 Esiceretque, die caderent ne exesa velusto ,
 Imprimeret brevibus sculptor ut illa notis.
 Et quia tam longo fuerat vitiata recessu
 Littera, judiciis tergeret ante suis.
 B Haec ego quæ tantos illum tolerare labores,
 Haec ego te faciles hortor inire modos.
 At metuis ne sorte rudi perarata cothurno ,
 Livor edax tetrico carmina dente petat,
 Atque supercilium tua respuat orsa tumenti,
 Contendatque leves ista decere viros.
 Nec ferat Aonias monachum revocare sorores,
 Quas semel inviso jussit abire pede.
 Euge, supervacuis horum latratibus obstat .
 Perpetuo vates junctus amore mihi,
 Qui ferrugineis niveos superaddit amictus ;
 Inlyta Carmeli tegmina montis habens :
 Qui mea dulcisono celebravit carmine gesta,
 Stridentesque trucis Costidis ære rotas.
 C Ille dabit faciles auras, portusque secundos ,
 Hoc duce Scylæos transgrediere canes.
 Aspicis ut clara stolidos ratione retundat,
 Garrulaque opposita clauerit ora manu ?
 Hic mihi de mundi revocatus turbine plaudit,
 Atque meum dulci concinit ore decus.
 Fare, age, virtutum cumulis et laudis honore,
 Quem deceat vati præposuisse meo ?
 Nam si grandiloquo liceat conserre Maroni ,
 Carmina quod paribus cantet uterque modis ;
 Hic tamen æternis tantum virtutibus illo
 Clarius est, quantum noctibus alma dies.
1295 Nam quæ dona meo potui præstare clienti ,
 Quæ minus illustrem constet habere virum ?
 Quæritur eloquio quantum valet ille nitenti ?
 Talis Aristoches, Mæoniisque fuit.
 Oportuit innocua quantum probitate coruscat ?
 Elias ardenti talis in axe fuit.

Ilic docet angustum virtutis scandere culmen,
Et celerem vitiis imposuisse modum.
Nil nisi quod rigidi possint laudare Catones,
Nil nisi sacrato Christus in ore sonat.
Hic mea dum celebri repetit præconia cantu,
Mille mihi æterno junxit amore viros.
Huic ego sidereum tanto pro carmine sedem
Constitui, et regni gaudia summa mei.
Hunc tamen assiduo Bavius livore fatigat,
Ingenio æquarit cœlica tecta licet.
An tibi quem nullo decoravit scheme Christus,
Defuerint avidi murmura torva canis?
Celsior humanos pessundabat ille favores,
Solaque perpetuae præmia lucis avet.
Illi exemplio rugas contemne loquaces,
Namque magis virtus pressa micare solet.
Invenies omnes florenti laude verendos
Invidiae facibus succubuisse vir: s.
Gaudie igitur tanto quod te dignamur honore,
Ut tibi sit noster causa ruboris amor.
Incipe jam tali ductus stratagemate, quamvis
Vaniloquus nullam donet Apollo lyram.
Nostra secundabit cursus Cynosura patentes,
Ut levius cœptum perficiatur iter.
Nulla tunc est, fateor, nulla est facundia lingue,
Nec Deus elocutum, sed pia corda probat.
Graminibus pecudes pascuntur, rore cicadæ,
Quadrupedum tigris sanguine, corde Deus.
Solve igitur propero tenuem de littore cymbam :
Deducunt curvus flamina nostra tuos.
Dixit, et aereas fuerat jam lapsa per auras,
Cooperunt sensus cum vigilare mei.
Grande opus aggredior, veniam date jussa sequenti:
Cogitur invito currere musa pede.
Quæque levi quondam latitans epigrammate lusit.
Nunc graviore meat Calliopea gradu.
Non tamen acta suo digesta ex ordine dicam,
Pauca sed e plena margine mira loquar.
Interea nostro, Pater o venerande, labori.
Annue, et, o sacri Doctor amoris, ades.

CAPUT PRIMUM.

Dixi Benedicti pro instauratione monastica religionis
ad Deum supplicatio, et accepta a Deo promissio.
Astra decem celeri penetrarant sœcula cursu,
Bis totidemque pari lustra peracta pede,
Ex quo lethiferi resecans contagia morbi:
Christus ab intacta Virgine natus erat :
Cum genus omne boni facinus, mortale fuga: at,
Fœdaque terrigenis gaudia numen erant.
Undique livor edax, feritas, discordia, lites,
Pestis, bella, fames, et metus hostis erat.
Omnibus occiderat Superum reverentia terris,
Et decus et prisca religionis amor.
Quin etiam ruptis errabat pauper habenis,
Sancte, per anfractus gress, Benedicte, tuus.
Barus et incertus monachus statione peragrans,
Non dabant auctori debita vota suo.

PATROL. CLXXXV.

A Tunc proprias Benedictus oves miseratus, Olymp' Dicitur his Regem sollicitasse modis.
Maxime Rex, parent cœlum cui terra, fretumque , Omnia qui nutu dasque regisque tuo : Aspicis ut longo probitas male frigeat ævo ! Aspicis ut toto seruat orbe scelus ! Cernis ut adversis agitetur fluctibus omnis Religio, et nullo inilite fulta cadat ! Ille meus quondam teneris bene cultus ab annis Quo fugit antiquæ religionis honor ? Quemque ego tam lata moriens ditione reliqui, 1286 Ordinis, heu ! nostri dic mihi servor ubi [est ? Jam mea progenies tandem, nisi protinus illi Prospicis e summo culmine, pulsa cadit.
B Surge, age, jamque hominum sortem miseratus [acerbam, Erue de tantis pignora nostra malis.
Dixit, et ex alto totum qui temperat orbem , Accepit tales protinus ore sonos.
Optime dux, vario cœlum qui milite comples,
Qui fueras nostræ pars modo prima ratis : Parce pio, Benedicte, metu, nam morte tuorum Moenia sunt ducibus restituenda meis.
Moenia quæ tantis agitata furoribus ardent,
Moenia quæ Petri jacta fuere manu.
Respic quem teneris puerum mihi mater ab annis Obtulit, et patriam Gallica terra dedit.
Spiritus hunc pleno radiatum pectore sanctus C Efficiet Mosi religione parem.
Cernis ut ille meis stimulis agitatus amoris Jam terat assiduo limina sancta pede ! Aspicis ut pulchro rutile sub pectore virtus ! Inspice venturum ut testificatur opus.
Niligenas tanto monachorum principe cœtus Restituent septis tempora lata tuis.
Angelicas postquam compleverit omnia turnis,
Desireritque tuam composuisse domum : Tunc etiam Petri nimium jactata quiescat
Hujus ab auspicio tuta carina Viri.
Solus sic ingentes monachus tractabit habenas Orbis, et extremo jura sub axe dabit.
Quæque vides tumidis consurgere viribus arma,
Pax erit illius conciliata fide.
D Aurea tunc placidis consurget moribus ætas,
Et mea terrigenis gratia major erit.
Quin etiam extremi bonitas cum tempore sœcli Nulla erit, et toto fuderit orbe fides :
Aureus ecce tuo surget de vimine palmes,
Siccaque nectareus perfluet ora liquor.
Urbs Patavi illustres præbebit palmitis ortus,
Hinc feret auxiliis germina lata meis.
Ipse etiam tanto producet seniore fructus,
Ut fateare tua non equuisse manu.
Quare age, tam clari proles ne germinis unquam Deficiat, nullo sollicitere metu.
Hæc ait, et summo Paracletum mittit ab axe,
Bernardumque suo concremat igne Deus.

CAPUT II.

Bernaraus quatuor germanis fratribus in eadem sententiam adductis, religionem ingredi statuit.

Ille Deo plenus, faciem moresque pudicos
Induit, et nientis improba sensa fugat.
Jamque puer tenero claudebat pectore numen,
Et decor egregii maximus oris erat.
Hunc qui solerti spectabat lumine, dixit :
Et speciem, et mores virginis iste gerit.
Candida cui roseo facies suffusa rubore,
Et gravitas dulcis mista lepore fuit.
Prima juventa gravi volvebat seria sensu,
Quæ solet in faciles luxuriare jocos.
Terræ fixa acies, modici sine murmure risus,
Ista verecundi signa pudoris erant.
Grata quies animi fuerat, solusque peragrans
Sepe dabat querulo talia corde puer.
Cur, mea mens, brevibus miserisque exercita curis,
Excipis humanas irrequia faces?
Quando erit ut posita variorum mole laborum,
Discat in auctorem vita redire suum?
Si cupio excelsi spectare cacumina cœli,
Deprimis innata conditione caput.
Hinc pater, hinc genitrix, atque hinc mea cura
[sodales]
Distrahit, et sensus quæque favilla tuos.
Sed Deus ipse via qua sit mihi monstrat eundum,
Et reserat sacrae religionis iter.
Nuper structa humilis latitat sub paupere tecto
Sancta quidem, sed non ambitiosa dominus :
1297 Cistercique patres habitant ea limina pauci,
Instituunt leges qui, Benedicte, tuas.
Hic ego cœlitibus sigam mea limina regnis,
Hæc requies nostri sola laboris erit.
Si mihi nostra ferant peregrinos arva lapillos,
Sitque meum toto quidquid in orbe patet;
His tamen æternos pudeat conferre triumphos,
Gaudiaque extreum non habitura diem.
Quid moror, ah! demens, vel quid data tempora
[perdo?]
Plurima commissis addidit una dies.
Talia flammato librarat pectora dicta,
Propositique gravem fixerat inde pedem,
Cum juvenis tenera superatus imagine fratrum,
Flevit : Et hæc, dixit, præda petenda mibi est.
Dixit, et in Superum germanos regna ciebat,
Sic repetens animo gaudia nata suo
Nuper in adversis errabam naufragus undis,
Nunc mihi cœlestis meta reperta viæ est.
Meta reperta mihi est, quæ cœlibis otia vitæ
Explicat, et tutum religionis iter.
Hanc igitur mecum celeri contendite cursu
Arripere, et tanti lucra referre boni.
Et Deus, et cœli nostri sunt causa laboris,
Efficient pugnam præmia tanta levem.
Quis furor est opibus animos servire caducis,
Quos Deus in Superum regna beata vocat?
Cur igitur, fratres, cur vos terrena morantur
Hospitia? infesto solvite coena jugo.

A Nec mora, tam facilis germanos voce coagit
Annuerere, et proprios deseruisse lares.
Tunc, modo suppressus, vicina involvere tecta
Incipit, et lato spargitur ore focus.
Namque pares sancta socios ut quereret arte,
Augeretque suo regna superna grege,
Conspicuum formam juvenem, decus omne suorum,
Non puduit medio spargere verha foro,
Et modo cœlestes populis memorare triumphos,
Et modo Cerberei regna tremenda canis.
Artifici innumeratas gentes sermone trahebat,
Sola docens summi castra sequenda Dicis.
Ulic condensas glomerabant agmina turbas,
Quocunque optatos verterat ille pedes.
Tunc comitum illustris numeroso ex agmine cœtus
B Hæsit, et huic firmo sœdere junctus erat :
In quocunque velit, pedibusque animisque parat
Deduxisse bonum religionis opus.
Una omnes parili socios fervore voluntas
Junxerat, immensum compuleratque gregem.
Omnibus una domus fuerat, cibus omnibus unus,
Vitaque divini plena timoris erat.
Utque petens sparsam gelidus gladiator arenam
Apta prius vacuis ictibus arma probat :
Sic juvenes validis monachorum tela lacerti
Torquentes vitiis aspera bella movent.
Sicque prius, sacras positio quam murice vestes
Induerent, veteres deseruere vias.